第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

图书基本信息

书名：<<工程招投标与合同管理>>

13位ISBN编号：9787508376707

10位ISBN编号：7508376706

出版时间：2008-8

出版时间：中国电力出版社

作者：田恒久 编

页数：313

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

前言

　　本书第一版自2004年4月出版后，在广大师生和读者的支持下，四年中已印刷7次。
在此期间，国内建设业发展和改革进一步深化，有关建筑工程项目管理、工程造价管理等规范与规定
相继颁布执行，特别是从2008年5月1日起在全国范围内开始施行的《标准施工招标资格预审文件》和
《标准施工招标文件》，将使工程施工招标投标活动进一步规范。
　　鉴于以上形势，在广大师生及读者的爱护和督促下，编者结合我国建设业新成就、改革新精神，
认真学习新文件和规范，以建筑工程施工管理实践为背景，历时6个月，完成了第二版书稿。
第二版编写精神和内容与初版相同，即理论与实际密切结合，偏重实用。
　　本书为普通高等教育“十一五”国家级规划教材。
第二版在内容上做了相当程度的补充和修改，在结构上做了较大调整，其目的是为了进一步加强专业
技能的培养，特别是招标文件和投标文件的编制、合同的谈判和签订、工程索赔等，增加了案例和实
际问题的分析，以便使学生和读者能够达到学以致用的效果。
　　本书主要适用于高职高专工程造价专业、建筑工程管理专业、建筑经济管理专业、房地产专业的
教学，也可作为从事建筑工程管理、工程监理、工程造价、房地产开发与经营、物业管理等工作的管
理人员和工程技术人员的参考书。
　　全书由山西建筑职业技术学院田恒久任主编，赵来彬、史莲英任副主编，其中田恒久编写了第一
、第七、第八、第十、第十四章，赵来彬编写了第九、第十一、第十二章，史莲英编写了第二、第三
、第四、第十三章，王胜编写了第五、第六章。
　　本书在编写过程中得到了山西建筑职业技术学院的大力支持，太原理工大学张泽平对本书进行了
认真、细致的审阅，并提出了许多宝贵的意见，在此表示感谢。
　　本书在编写过程中，查阅和检索了许多工程招标投标与合同管理方面的信息、资料，引用了有关
专家著作中的部分内容，参考了大量相关教材，李智峰、卫斌同志整理和打印了书稿，谨在此致以衷
心的感谢。
　　本书虽然是再版，但限于作者水平，书中仍有错误和不当之处，再次希望读者和专家们指正。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

内容概要

本书为普通高等教育“十一五”国家级规划教材（高职高专教育）。
全书共分十四章，主要内容包括：工程招标投标与合同管理的基本法律制度，建设工程招标投标概述
，国内工程项目施工招标，国内工程项目施工投标，国际工程项目施工招标与投标，建设工程合同概
述，建设工程施工合同，FIDIC工程施工合同条件，建设工程施工合同的策划，工程合同风险管理，
建设工程施工合同谈判、签订与审查，建设工程施工合同履约管理，建设工程施工合同的争议处理，
工程施工索赔等。
本书在编写过程中吸收了国外相关的最新理论和经验，总结了国内工程招标投标与合同管理的实际操
作经验和方法。
全书具有较强的针对性、实用性和可操作性。
    本书可作为高职高专建筑工程技术、工程造价等专业教材，也可作为工程招投标人员、合同管理人
员、工程技术人员和管理人员的学习参考书。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

书籍目录

第二版前言第一版前言第一章　绪论　第一节　工程项目管理概述　第二节　关于工程招标投标和合
同管理相关法律法规　第三节　工程招标投标制的推行　第四节　合同示范文本系列的制定和推行
思考题第二章　建设工程招投标概述　第一节　建设工程招投标的目的和原则　第二节　建设工程招
标投标的范围、类型及方式　第三节　建设工程招标投标的主要参与者　思考题　实训题第三章　国
内工程项目施工招标　第一节　工程项目施工招标及工作程序　第二节　工程项目施工招标的主要工
作　第三节　标准资格预审文件及实例　第四节　标准施工招标文件及实例　思考题　实训题第四章
　国内工程项目施工投标　第一节　工程项目投标及工作程序　第二节　工程项目施工投标前的准备
工作　第三节　工程项目施工投标文件的编制与提交　第四节　工程项目施工投标策略　第五节　投
标报价的确定　思考题　实训题第五章　国际工程项目施工招标与投标　第一节　国际工程项目招标
方式　第二节　世界不同地区的工程项目招标习惯做法　第三节　国际工程项目招标程序及招标文件
　第四节　国际工程项目投标报价　第五节　国际工程项目投标报价应注意的其他问题　思考题第六
章　建设工程合同概述　第一节　合同与合同法　第二节　建设工程合同体系　第三节　建设工程合
同　思考题第七章　建设工程施工合同　第一节　建设工程施工合同概述　第二节　《建设工程施工
合同（示范文本）》主要内容　第三节　《建设工程施工专业分包合同（示范文本）》主要内容　第
四节　《建设工程施工劳务分包合同（示范文本）》主要内容　思考题　实训题第八章　FIDIC工程
施工合同条件　第一节　FIDIC合同条件概述　第二节　FIDIC《施工合同条件》的主要内容　思考题
第九章　建设工程施工合同的策划　第一节　合同策划概述　第二节　业主的合同总体策划．　第三
节　承包商的合同策划　第四节　建设工程合同体系的协调　思考题　实训题第十章　建设工程施工
合同风险管理　第一节　建设工程合同风险管理概述　第二节　工程担保及管理　第三节　工程保险
及管理　思考题　实训题第十一章　建设工程施工合同谈判与签订　第一节　建设工程施工合同签订
前的审查分析　第二节　建设工程施工合同的谈判　第三节　建设工程施工合同的签订　思考题　实
训题第十二章　建设工程施工合同履约管理　第一节　概述　第二节　建设工程施工合同条款分析
第三节　建设工程施工合同实施控制　第四节　建设工程施工合同变更管理　第五节　建设工程施工
合同履约管理的一般程序　思考题　实训题第十三章　建设工程施工合同的争议处理第十四章　工程
施工索赔参考文献

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

章节摘录

　　第一章　绪论　　第一节　工程项目管理概述　　一、工程项目及工程项目管理内涵　　（一）
工程项目的含义和特点　　1.项目的含义和特点　　项目是一个特殊的将被完成的有限任务，它是在
一定时间内，满足一系列特定目标的多项相关工作的总称。
项目的定义包含三层含义：第一，项目是一项有待完成的任务，且有特定的环境与要求；第二，在一
定的组织机构内，利用有限资源（人力、物力、财力等）在规定的时间内完成任务；第三，任务要满
足一定性能、质量、数量、技术指标等要求。
这三层含义对应项目的三重约束——时间、费用和性能（质量），如图1—1所示。
　　以项目管理的角度而言，项目作为一个专门术语，它具有如下几个基本特点：　　（1）项目是
一次性的任务，由于目标、环境、条件、组织和过程等方面的特殊性，不存在两个完全相同的项目，
即项目不可能重复；　　（2）项目必须有明确的目标；　　（3）项目都是在一定的限制条件下进行
的，包括资源条件的约束和人为的约束，其中质量（工作标准）、进度、费用目标是项目普遍存在的
三个主要约束条件；　　（4）项目都有其明确的起点时间和终点时间，它是在一段有限的时间内存
在的；　　（5）多数项目在其进行过程中，往往有许多不确定的因素。
　　2.工程项目的含义和特点　　工程项目是指为某种特定的目的而进行投资建设并含有一定建筑或
建筑安装工程的建设项目。
而建设项目是指在一定条件约束下，以形成固定资产为目标的一次性事业。
一个建设项目必须在一个总体设计或初步设计范围内，由一个或若干个互有内在联系的单项工程所组
成，经济上实行统一核算，行政上实行统一管理。
建设项目也称为投资建设项目，以下一律简称为工程项目，其内涵包括如下几个方面：　　（1）工
程项目是将投资转化为固定资产的经济活动过程。
是一种既有投资行为又有建设行为的项目，其目标是形成固定资产。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

编辑推荐

　　《普通高等教育“十一五”国家级规划教材·工程招投标与合同管理（第2版）》可作为高职高
专建筑工程技术、工程造价等专业教材，也可作为工程招投标人员、合同管理人员、工程技术人员和
管理人员的学习参考书。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<工程招投标与合同管理>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 7